Helena Varvaki

brazilian nationality | 1.63cm height

brown eyes | grey hair



Training

Theatre

2017-22
2017-18
2017
2016
2015
2012-13
2012
2010
2008-09
2007-08
2006
2003
2002
2000

Tv

2021
2011
2010
2009
2008
2006

Cinema

2021
2017-21
2016
2011
2010
2010
2007
2005
2005

2002
1998
1998
1985

Languages

Course

Interpretacao/Atriz
Interpretagao/Atriz
Interpretacao/Atriz
Interpretacao/Atriz
Pos-graduagao em Arte e Filosofia
Mestrado em Teatro

Project

O Principio De Arquimedes
The Tempest

Abram Alas Para Chigionha Gonzaga
A Outra Casa

Um Estranho No Ninho
Querida Helena Serguéievna
O Futuro Por Metade

O Diario De Anne Frank

A Fruta E A Casca

A Arte De Ter Razdo

Kseni

Navalha de Carne

Entre O Céu E O Inferno

As Malibrans

Project

Passaporte Para Liberdade
Araguaia

A Cura

Forca Tarefa

Beleza Pura

Belisima

Project

O Presente, Curta-metragem

Voceés Devia Estar La, Curta-metragem

A Ulima Chance

O Crime E O Burgués

O Nosso Lar

Ao Meu Redor

Depois Do Bip

Penélope

As Luzes Fazem O Escuro Parecer
Mais Escuro

A Encomenda

Orgasmo Total

Nao Me Condenes Antes Que Me Explique

Noite

Coach | Institution

Escola de Teatro P. Katsélis

Studio de Movimento Teatral de Nellie Karas, Atenas/Grécia
Roberta Carreri e Eugenio Barba | Odin Teatret

Robert Castle | IT New York

PUC-Rio

UNIRIO

Director | Production

Daniel Dias da Silva

Manoel Prazeres

Manoel Prazeres | VIl Circuito Musica Brasilis
Manoel Prazeres

Bruce Gomlevsky

Isaac Bernat

Vitor Lemos, André Paes Leme, Oscar Saraiva e Alexandre Mello
Robert Castle

Manoel Prazeres

Vitor Lemos

Jocy de Oliveira

Antonio Guedes

Cristina Pereira

Jocy de Oliveira

Role Production | Channel
Batsheva TV Globo | Sony

Dona Cristina TV Globo

Priscila TV Globo

Neide TV Globo

Neide TV Globo
- TV Globo

Role Director | Production
Pilar Ursula Marini Flavio
Ligia Tambelini e Eduardo
Neida Hunter | Giros Produtora
Denise Paulo Thiago

Zélia Adolfo Rosenthal

Alice Wagner de Assis

— Zhai Sichen

_ Nathalie Felippe e Victor Cury
_ Célia Freitas e Helena Varvaki
_ Luciano Perez
Cris Alan Minas
_ Luis Abramo e Celia Freitas
_ Cristina Leal

Gilberto Loureiro



