

hit_



Helena Varvaki

brazilian nationality | **1.63cm** height

brown eyes | **grey** hair

Training

Course	Coach Institution
Interpretação/Atriz	Escola de Teatro P. Katsélis
Interpretação/Atriz	Studio de Movimento Teatral de Nellie Karas, Atenas/Grécia
Interpretação/Atriz	Roberta Carreri e Eugenio Barba Odin Teatret
Interpretação/Atriz	Robert Castle IT New York
Pós-graduação em Arte e Filosofia	PUC-Rio
Mestrado em Teatro	UNIRIO

Theatre

Project	Director Production
2017-22 O Princípio De Arquimedes	Daniel Dias da Silva
2017-18 The Tempest	Manoel Prazeres
2017 Abram Alas Para Chiqionha Gonzaga	Manoel Prazeres VIII Circuito Musica Brasilis
2016 A Outra Casa	Manoel Prazeres
2015 Um Estranho No Ninho	Bruce Gomlevsky
2012-13 Querida Helena Serguêievna	Isaac Bernat
2012 O Futuro Por Metade	Vitor Lemos, André Paes Leme, Oscar Saraiva e Alexandre Mello
2010 O Diário De Anne Frank	Robert Castle
2008-09 A Fruta E A Casca	Manoel Prazeres
2007-08 A Arte De Ter Razão	Vitor Lemos
2006 Kseni	Jocy de Oliveira
2003 Navalha de Carne	Antonio Guedes
2002 Entre O Céu E O Inferno	Cristina Pereira
2000 As Malibrans	Jocy de Oliveira

Tv

Project	Role	Production Channel
2021 Passaporte Para Liberdade	Batsheva	TV Globo Sony
2011 Araguaia	Dona Cristina	TV Globo
2010 A Cura	Priscila	TV Globo
2009 Força Tarefa	Neide	TV Globo
2008 Beleza Pura	Neide	TV Globo
2006 Belíssima	—	TV Globo

Cinema

Project	Role	Director Production
2021 O Presente, Curta-metragem	Pilar	Ursula Marini Flávio
2017-21 Vocês Devia Estar Lá, Curta-metragem	Ligia	Tambelini e Eduardo
2016 A Última Chance	Neida	Hunter Giros Produtora
2011 O Crime E O Burguês	Denise	Paulo Thiago
2010 O Nosso Lar	Zélia	Adolfo Rosenthal
2010 Ao Meu Redor	Alice	Wagner de Assis
2007 Depois Do Bip	—	Zhai Sichen
2005 Penélope	—	Nathalie Felippe e Victor Cury
2005 As Luzes Fazem O Escuro Parecer	—	Célia Freitas e Helena Varvaki
Mais Escuro	—	Luciano Perez
2002 A Encomenda	Cris	Alan Minas
1998 Orgasmo Total	—	Luis Abramo e Celia Freitas
1998 Não Me Condenes Antes Que Me Explique	—	Cristina Leal
Noite	—	Gilberto Loureiro

Languages